Sub Constantini autem liberis ad Theodosium usque juniores eadem pene fuit Jurisprudentiæ facies . Principes plane Christiani , si unum excipias Julianum Apostatam , multa constituere non solum ad provehendam Christianam religionem , sed ad evertendas etiam Paganorum superstitiones , & impia eorum sacra abolenda . Jus autem Romanum , quod antea pluribus ambagi- bus formulisque captiosis scatbat , novis legibus emendarunt , ad majorem simplicitatem facilitatemque traducentes . Cum igitur horum Principum leges ad molem usque excrevissent , Theodosius junior eas in uno volumine colligendas mandavit octo Viris , qui constitutiones Imperiales a Constan-

stantino M. usque ad Theodosii junioris tempora A. Chr. 438. certis titulis dispositas sexdecim libris collegerunt. Hic autem Codex confirmatus est Theodosii constitutio, atque *Codex Theodosianus* appellatus est, adhuc hodie superstes, & doctissimis commentariis illustratus & restitutus a Jac. Gothofredo. Quamquam post Modestinum, ceu superiore § V. ostendimus, obmutuerint Ictorum oracula, non defuerunt tamen, qui Juri egregiam contulerunt operam. Memorantur præ ceteris sub Constantino ejusque liberis Hermogenianus, Aurelius Arcadius Charius, & Julius Aquila, quorum fragmenta hodie leguntur in Pandectis. Eodem fere tempore in Oriente Juris Rom. studiis maxime floruit Schola Beryensis usque a Sæculo III. instituta Beryti: quæ Phœniciaæ Urbs Sæculo VI. anno Justiniani XX. horribili terræmotu & incendio absumpta est. Præter Beryensem, publicas Juris Scholas Rœmæ & CPi Sæculo V. curis Theodosii junioris institutas esse exploratum habemus. In his autem Scholis maximo cupidæ legum juventutis concursu Jus Romanum pro sæculi moribus excolebatur. Hæc itaque fuit Jurisprudentiæ Romanæ facies sub Christianis Imp. quorum auspi-

ciis non parum immutata est , sed maximam tamen subiit mutationem sub Imp. Justin. qua de re in seq. cap. agendum .

C A P U T . II.

De Jurisprudentia Justinianea .

ANequam Juris Justiniane notitiam tradamus , quædam de ipso Justiniano præfari lubet . Hic autem A. Chr. 482. V. Id. Maj. sub Zenone Imp. & Acacio Patriarcha CPo natus est Taurisi in Illyrico ex obscuris admodum parentibus , patre *Sabbatio* , quem Illyrienses etiam *Istebchum* vocarunt , & matre *Bigleniza* seu *Vigilantia* Justini Imp. sorore : nuncupatus vero *Justinianus* , Illyrico sermone *Uprauda* , quod nomen idem ac *recta Justitia* latine sonat . Altus est Biderinæ (quæ fuit arx sive oppidum prope Taurisium) sub præceptore Theophilo Abbatे . Constantinopolim venit sub finem Anastasii dominatus trigenario major , ut idem præceptor affirmat , ubi imperante Justino avunculo , interfecto Vitaliano , qui ad imperium adspicrabat , fit primum Magister militiæ & legionum Romanarum Dux , postea declaratur

tur *Nobilissimus*: quo fane titulo decorabatur, qui ex ejusdem Imperatoris familia erat & Imperii successor designatus. Deum Cæsar salutatur, cum Justinus avunculus ægrotans ex sagittæ vulnere pedibus inficto, eum in filium adoptavit, atque ad Imperium promovit, universo Senatu comprobante. Coronatur A. Chr. 527. nonno Imperii Justini die festo Paschatis primo mensis April. Extincto autem Justino quatuor post menses prima Augusti die, solus consequitur Imperium nullo Collega; quicquid contra autumant Gretserus & Baronijs.

Uxorem duxit Theodoram mulierem scenicam, vivo adhuc Justino A. 524. qui in gratiam nepotis pro hujusmodi conjugio legem scripsit ad Demosthenem Praefectum Prætorio, cuius fragmentum extat in l. 23. C. de *nupt.* ut licitum inde foret Patriciis & Senatoribus scenicarum mulierum conjugium jam antea prohibitum l. Papia & Constantini M. constitutione l. 1. C. de *natural.* lib. At Jo. Petrus de Ludewig in *Vita Justin.* id constanter negat, probatque, Theodoram jam, antequam Justiniano nupsisset, *Patriciam declaratam esse*, quod & Procopius confirmat, eoque non

non poterat scenicam vitam agere , cum hanc meruerit dignitatem . Quicquid vero hac de re sit, Justinianus adeo multa egregia belli domique gessit , ut merito cum primis Imperatoribus comparari possit . Sed haec nunc recensere , instituti nostri ratio non patitur : consulendi sunt in primis Procopius , Agathias , aliquae CPæ Historiæ Scriptores . Moritur , ut ex Chronico Alexandrino patet , A. 565. die XIV. Nov. admodum senex , cum regnasset annos 38. menses 7. dies 13. Filios nullos ex Theodora conjuge suscepit præter unicam filiam apud Procopium anonymam , quæ parentibus præmortua est .

Arguunt nonnulli Interpretum , ceu Alciatus & Budæus , ex quadam depravata Suidæ lectione , Justinianum nostrum litterarum rudem fuisse , & ut dici solet , inalphabetum . Sed falso : etenim Kusterus optime advertit apud Suidam , non l'ou-sinávos legi ; sed l'ous'ivos ; & Codices MSS. Vaticani pro Justiniano recte habent *Justinum* , quem revera rudem litterarum fuisse constat . Et sane iste mendosus Suidæ locus facilius corrigi poterat ex lectione cap. VI. *Anecdotorum* Procopii , unde illa verba Suidas descripsit , ubi Procopius de

de Justino dixerat, non de Justiniano. Errandi autem occasionem præbuit frequens librariorum lapsus in hisce duobus Justini & Justiniani nominibus tum apud Procopium, tum alibi apud alios Scriptores: siquidem Justinus primis quatuor litteris nomen suum inscribebat hoc modo JUST. At Justinianus simplici hac littera J. propter quod vocata est *Justinianus Apex* apud Corippum. Vide Alemannum in *Anecdota Procop.*